

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

OBRA: Pavimentação em Asfalto (CBUQ) em diversas ruas no município de Macaíba

OBRA:	LOCAL:	ITEM	CÓD. SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNITÁRIO (R\$)	FONTE: SINAPI Fev/2019 e SEINFRA 025-2018	BDI: 24,23%	DATA: MAIO/2019	P. TOTAIS (R\$)		
												R\$	R\$	
<b>1.0 PAVIMENTAÇÃO</b>													<b>R\$ 151.379,56</b>	
1.1		1.1.1	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	4,50	R\$ 360,94	R\$ 448,40				R\$ 2.017,80		
		1.1.2	95997	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 6,0 cm - exclusive transporte. Af_03/2017	m³	115,83	R\$ 858,92	R\$ 1.067,04				R\$ 123.595,24		
		1.1.3	72839	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia com revestimento primário	t.km	5.328,18	R\$ 0,72	R\$ 0,89				R\$ 4.742,08		
		1.1.4	96401	Execução de Imprimação de base de pavimentação com emulsão cm-30	m²	1.930,50	R\$ 6,25	R\$ 7,76				R\$ 14.980,68		
		1.1.5	83693	Galatão em meio fio	m²	126,96	R\$ 2,95	R\$ 3,66				R\$ 464,67		
<b>1.2 SINALIZAÇÃO</b>													<b>R\$ 3.664,84</b>	
1.2.1		C4551		Placa de sinalização semi-refletiva com reaproveitamento de chapa de aço	m²	1,01	R\$ 248,13	R\$ 308,25				R\$ 311,33		
1.2.2		72947		sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	m²	102,90	R\$ 26,23	R\$ 32,59				R\$ 3.353,51		
<b>2.3 CALÇADA</b>													<b>R\$ 1.914,25</b>	
2.3.1		C1066		Demolição de piso cimentado sobre lastro de concreto	m²	19,50	R\$ 21,80	R\$ 27,08				R\$ 528,06		
2.3.2		C1611		Lastro de concreto regularizado esp. 5 cm	m²	19,50	R\$ 35,19	R\$ 43,72				R\$ 852,54		
2.3.3		83518		alvenaria de embasamento em concreto e=20cm	m³	0,38	R\$ 299,91	R\$ 372,58				R\$ 141,58		
2.3.4		C4624		Piso podotátil externo em pmc esp. 3cm, assentado com argamassa (fornecimento e assentamento)	m²	3,00	R\$ 105,20	R\$ 130,69				R\$ 392,07		
<b>2.0 RUA CORONEL PRUDENTE ALECRIM</b>													<b>R\$ 53.598,04</b>	
<b>2.1 PAVIMENTAÇÃO</b>													<b>R\$ 49.627,71</b>	
2.1.1		95997		Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 6,0 cm - exclusive transporte. Af_03/2017	m³	39,91	R\$ 858,92	R\$ 1.067,04				R\$ 42.585,57		
2.1.2		72839		Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia com revestimento primário	t.km	1.835,86	R\$ 0,72	R\$ 0,89				R\$ 1.633,92		
2.1.3		96401		Execução de Imprimação de base de pavimentação com emulsão cm-30	m²	665,19	R\$ 6,25	R\$ 7,76				R\$ 5.161,87		
2.1.4		83693		Calatão em meio fio	m²	67,31	R\$ 2,95	R\$ 3,66				R\$ 246,35		
<b>2.2 SINALIZAÇÃO</b>													<b>R\$ 2.156,90</b>	

